10

15

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

¹¹ εὐδαιμονία (μακάριος) : εὐτυχία = *felicitas* : *fortuna* = blaženstvo : sreća. Ne nalazim bolje riječi iako se podudara s *beatitudo* koje ima pretežno kršć. konotacije.

sunt susceptiva felicitatis, alia non susceptiva et susceptiva quidem quaecunque rationem habent. Felicitas enim non sine virtute, virtus autem generatur in eo, quod rationem habet primo. Et Archytas:¹⁰³ *Et deo quidem felicitas et vita optima, homini vero ex scientia et virtute et tertio bona fortuna conflata accedit.*

Quanquam quae Aristoteles subiunxit:¹⁰⁴ *Cum etiam bonam fortunam ab felicitate ob haec necesse est alienam [265] esse, bonorum enim, quae extra animam sunt, causa est casus et fortuna, videntur ab Archyta dissentire, attamen et Archytas illa declarans, ait:*¹⁰⁵ *Bonam fortunam, eam quae praeter rationem est bonorum praesentium nec ob eam factam, easdem distinxit et praeter has:*¹⁰⁶ *Cum ergo virtus et scientia in nostra est potestate, bona vero fortuna nequaquam et in contemplationibus atque actionibus honestarum rerum concessit felicem esse. Quod autem Aristoteles subiunxit:*¹⁰⁷ *Et civitatem beatam esse eam, quae optima sit et agat honeste, quae sequuntur usque quo concludat:*¹⁰⁸ *Quod vita optima et separata cuique et communiter civitatibus, ea sit, quae est cum virtute, tantum opibus instructa ut participes sit actionum secundum virtutem, Platonis fuit doctrina omnibus fere de Repub. libris inculcata, fuit etiam Hippodami:*¹⁰⁹ *Quare non*

¹⁰³ Καὶ θεῶ μὲν εὐδαιμοσύνα καὶ βίος ἄριστος, τῷ δ' ἀνθρώπῳ ἐξ ἐπιστάμας καὶ ἀρετᾶς καὶ τρίτῳ εὐτυχίᾳς σωματουμένα παραγίνεται. [Ps.-ARCHYT. Fragm. 11.23–24]

¹⁰⁴ ἐπεὶ καὶ τὴν εὐτυχίαν τῆς εὐδαιμονίας διὰ ταῦτα ἀναγκαῖον ἔτέρων εἶναι τῶν μὲν γὰρ ἐκτὸς ἀγαθῶν τῆς ψυχῆς αἵτιον ταυτόματον καὶ ἡ τύχη. [ARIST. Pol. 1323b.26–28]

¹⁰⁵ εὐτυχίαν δὲ τὰν παρὰ τὸν λόγον τῶν ἀγαθῶν παρουσίαν καὶ μὴ δι' αὐτὸν γινομέναν [λεγομέναν]. [Ps.-ARCHYT. Fragm. 11.30–31]

¹⁰⁶ ἐπεὶ ὅν ἀ μὲν ἀρετὰ καὶ ἐπιστάματα ἐφ' ἀμῖν, ἀ δ' εὐτυχία οὐκ ἐφ' ἀμῖν· ἐν δὲ θεωρίαις καὶ πράξεσι τῶν καλῶν, <συνεχώρησε> τὸ εὐδαιμονέν [εὐδαιμονᾶν]. [Ps.-ARCHYT. Fragm. 11.31–33]

¹⁰⁷ καὶ πόλιν εὐδαιμονα τὴν ἀριστήν εἶναι καὶ πράττουσαν καλῶς. [ARIST. Pol. 1323b.30–31]

¹⁰⁸ ὅτι βίος μὲν ἄριστος, καὶ χωρὶς ἐκάστω, καὶ κοινῇ ταῖς πόλεσιν, οἱ μετ' ἀρετῆς κεχωρηγμένης [κεχωρηγμένος] ἐπὶ τοσούτον ὥστε μετέχειν τῶν κατ' ἀρετὴν πράξεων. [ARIST. Pol. 1323b.40–1324a.2]

¹⁰⁹ διόπερ οὐ μόνον μαθεῖν δεῖ τὰν ἀρετάν, ἀλλὰ καὶ κτήσασθαι <αὐτὰν> καὶ χρήσασθαι αὐτῷ [αὐτᾷ], ἦτοι [ἢ] ἐς φυλακίαν | ἀσφάλειαν, ἢ ἐς συναύξασιν, ἢ καὶ [τὸ] μέγιστον ἐς ἐπανόρθωσιν οἴκων {τε} καὶ πολίων. [HIPPOD. Fragm. 96.2–4]

prijamljive za blaženstvo, druge neprijamljive; a prijamljive koje god imaju razum.« Blaženstva, naime, nema bez vrline, vrlina pak nastaje u onome što ima razum ponajprije.« A Arhita će: »Od Boga je, dakako, blaženstvo i život ponajbolji, čovjeku pak ono iz znanja i vrline i, kao treće, iz dobre sreće napunjeno pridolazi.«

5

Iako se ono što Aristotel pridodaje: »Jer je također zbog toga nužno da je naklonost sreće nešto drugo nego blaženstvo: [265] dobrima, naime, što su izvan duše, uzrokom je slijepa sreća,« u nesuglasju je, čini se, s Arhitom; premda i Arhita, razlažući o tome, kaže: »Da je naklonost sreće, one mimo razloga nazočnih dobara i ne zbog njega nastale [...], njih je razlučio osim ovih: »Budući da je, dakle, vrlina i znanje u našoj moći, naklonost pak sreće nipošto [...] a dopušta da u motrenjima i u vršenju časnih djela bude sreće [...].« Ono, naprotiv, što je Aristotel pridodao: »I da je ona država blažena koja je ponajbolja i koja časno postupa«, kao i ono što slijedi sve do mjesta gdje zaključuje: »Jer je najbolji život, i svakomu odvojeno i građanima zajednički, onaj koji je s vrlinom; u toj mjeri opskrbljen bogatstvom da je sudsionikom djelovanja shodno vrlini« to je bio Platonov nauk koji prožima gotovo sve knjige *Države*, a također je bio Hipodamov:

10

15

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

solum discere oportet virtutem, sed et acquirere ipsam et uti ipsa, vel ad securitatem, vel ad accrementum, vel quod maximum est, ad correctionem domorum et civitatum. Deinde:¹¹⁰ *Felicitas vero et virtus est in uno et in pluribus et in toto et universo.* Quam rem Aristoteles 5 capite etiam 2. persequitur, in quo etiam quaesitum est, utra vita praestantior: contemplativa an activa? Eamque quaestionem ab aliis motam docet; reliquum caput consumitur contra eos legum latores, qui in eum finem Remp. instituerunt.¹¹¹ *Ut imperet ac dominetur vicinis et volentibus et nolentibus.* Argumentum tractatum 10 antea a Platone toto primo *Legum*; 3. deinde capite Aristoteles ab aliis motas quaestiones prosequitur easdem fere cum prioribus de vitarum praestantia. An eadem sit felicitas unius vici et totius civitatis capite. 4. hypothesim tractat de magnitudine ac parvitate civitatis, an eae consistant in multitudine civium et quanta 15 haec sit oporteat. Affirmatque potius quam ad numerum populi, ad vires ipsius respiciendum esse. Sed si ad numerum respiciendum sit, non ad cuiuslibet generis multitudinem, ut servorum, advenarum, inquilinorum, sed ad eos,¹¹² *qui civitatis partes sunt et ex quibus constat civitas propriis partibus.* Qui autem hi sint cap. 20 declarat:¹¹³ *Agricultores quidem et artifices et omne ministerium necesse est inesse civitatibus: partes vero civitatis propugnatores sunt et consiliarii.* Hos autem ait capite 4.:¹¹⁴ *Necesse est cognoscere se ad invicem, quales utique sint ipsos cives et¹¹⁵ ad iudicandum de iustis et ad magistratus eligendum secundum dignitatem.* Haec omnia ex

¹¹⁰ εὐδαιμονία δὲ καὶ ἀρετὰ ψυχῆς καὶ ἐν ἐνὶ καὶ ἐν πλείοσι καὶ ἐν τῷ ὅλῳ καὶ ἐν τῷ παντί. [HIPPOD. Fragm. 96.24–25]

¹¹¹ ὅπως ἀρχῇ καὶ δεσπόζῃ τῶν πλησίον [πλησίων], καὶ βουλομένων καὶ μὴ βουλομένων. [ARIST. Pol. 1324b.24–26]

¹¹² ἀλλ' ὅσοι πόλεως εἰσι μέρος, καὶ ἐξ ὧν συνίσταται πόλις οἰκείων μορίων. [ARIST. Pol. 1326a.20–21]

¹¹³ γεωργοὺς [γεωργοῖ] μὲν γὰρ καὶ τεχνίτας [τεχνίται] καὶ πᾶν τὸ θητικὸν ἀναγκαῖον ὑπάρχειν ταῖς πόλεσιν, μέρη δὲ τῆς πόλεως τό τε ὄπλιτικὸν καὶ βουλευτικόν. [ARIST. Pol. 1329a.35–38]

¹¹⁴ ἀναγκαῖον γνωρίζειν ἀλλήλους, ποῖοι τινές εἰσι, τοὺς πολίτας. [ARIST. Pol. 1326b.16–17]

¹¹⁵ πρὸς δὲ τὸ κρίνειν περὶ τῶν δικαίων καὶ πρὸς τὸ τὰς ἀρχὰς διανέμειν κατ' ἀξίαν. [ARIST. Pol. 1326b.14–16]

»Stoga ne samo da je potrebno naučiti vrlinu, već i steći ju te ju primjenjivati bilo poradi sigurnosti, bilo poradi porasta, bilo a to je najvažnije radi ispravljanja domova i država.« Zatim: »Blaženstvo pak i vrlina postoji i u jednome i u većini i u cijelini i u sveukupnosti.« Tu je stvar Aristotel razradio u 2. poglavlju, u kojem se također ispituje koji je život izvrsniji: motriteljski ili djelatan? I poučava da su drugi pokrenuli to pitanje; ostatak poglavlja je uporabljen protiv onih zakonodavaca, koji su državu ustanovili u tu svrhu »da bi zapovijedala i gospodarila susjedima, htjeli oni to – ne htjeli.« To je pitanje prije raspravio Platon u cijeloj prvoj *Zakonu*; u 3. potom glavi Aristotel nastavlja s pitanjima koja su pokrenuli drugi, i to gotovo ona ista koja i prethodnici o izvrsnosti pojedinih životā: je li isto blaženstvo jednog sela i cijele države – o tome predmetu raspravlja u 4. poglavlju, o veličini i malenosti države, sastoje li se države u mnoštvu građana i koliko treba to mnoštvo biti veliko; i tvrdi da se više nego na brojnost naroda valja obazirati na njegove snage. Ali ako se obazirati na broj, onda ne na mnoštvenost kojega god roda, kao npr. robova, došljaka i najamnika, nego na »one što su dijelovi države i od njih se država sastoji vlastitim dijelovima.« A koji su to izriče u 10. glavi: »Svakako je nužno da poljodjelci, obrtnici i sve pomoćne službe postoje u državama; dijelovi su države branitelji i savjetnici.« A za ove kaže u 4. glavi: »Prijeko je potrebno da se uzajamno poznaju sami građani osobito kakvi su« i »radi prosuđivanja pravednih i odabiranja za državne službe prema dostoјnosti«.

5

10

15

20

25

Legum Platonis lib. 5. sunt desumpta. Ibi enim longa oratione numerum civium ad duo respiciens statuit, ut potens sit se ipsam civitas defendere et amicis opem ferre. Hi autem inter se:¹¹⁶ *Benevoli sunt inter sese cum sacrificiis et domestici fiant et agnoscant quo maius nullum civitati bonum, quam notos ipsos sibi ipsis esse, ubi enim non lumen morum inter se invicem, sed tenebrae sunt, neque honorem condignum nec magistratum nec ius conveniens quis unquam recte adipiscetur.* A civium vero numero excludit agricultores, artifices, baiulos, mercatores et cauponas, civesque solos propugnatores ac consultores longa oratione tum 2. tum etiam 4. *Reip. autumat.* Quod autem Aristoteles capite 7. ait:¹¹⁷ *Clarum ergo, quod oportet ingeniosos atque animosos natura eos, qui ad virtutem facile a legislatore ducendi sunt,* manifeste sumptum est ex 2. *Reipub.:*¹¹⁸ *Amator sapientiae sane et animosus et celer et validus nobis natura erit is, qui bonus futurus est civitatis custos.* Sed quae Aristoteles hic reprehendit, postea [266] discutentur. Quae autem capitibus 8., 9. et 10. Aristoteles recenset, necessaria civitati ac partibus eius, sunt omnia collecta tum ex *Repub.* tum ex *Legibus* Platonis, nec non moribus Aegyptiorum, Cretenium et Italorum. Quae autem capite 5. Aristoteles de situ urbis^{xiii} ac regione dixerat et capite 11. repetit. Ut regio sit παντοφόρος, *ferax omnium fructuum, sibi εὐέξοδος, hostibus δυσέμβολος, exitu facilis, aggressu difficilis.* Urbs autem sita ita sit, ut commode ad mare et ad regionem iaceat, aquis, fontibusque abundantem, si id minus sit, acceptabula